DELIBERAÇÃO Nº 01-2024 REFERENTE AO EDITAL DO CONCURSO

DE ORATÓRIA – ALTERA  INSCRIÇÕES E PREPARAÇÃO DOS CANDIDATOS

A Comissão Organizadora do Concurso de Oratória, no uso de suas atribuições, resolve

alterar os seguintes itens do edital (em realce):

Inscrições

As inscrições para o concurso de oratória deverão ser feitas pelas escolas via Formulário

de Inscrição ONLINE considerando o Termo de autorização para uso da imagem, modelos

do anexo 1 e 2, no período de 19/08 até o dia 06/09/2024 (23h59min).

Cada escola participante deverá indicar três estudantes, indicando os nomes da seguinte

forma:

- Dois estudantes como titulares das vagas (2 vagas por escola) do município;

- Um estudante como suplente que, em caso de vagas ociosas (não preenchidas),

concorrerá, mediante sorteio, a titularidade juntamente com os demais suplentes de

outras escolas até completarmos o número limite de vagas;

Em havendo vagas ociosas, o sorteio ocorrerá no dia 09/09/2024, com divulgação do

resultado na página do Concurso.

O número de vagas corresponde a totalidade de escolas convidadas/contatadas (7 escolas).

Assim sendo, a totalidade de inscritos a serem classificados é de 14 (quatorze) vagas titulares.

Não havendo o número suficiente de inscritos (14 inscrições), o sorteio fica suprimido, sendo

que as vagas disponíveis (titulares/suplentes) serão preenchidas por candidatos inscritos,

seguindo a ordem de inscrição até o limite de vagas.

Em caso de não preenchimento das vagas até a data limite do edital, haverá possibilidade de

inscrição estendida até o início das três primeiras oficinas.

Preparação dos candidatos
Os candidatos inscritos para o concurso de oratória receberão dicas/instruções de oratória

com professor de oratória e/ou professor de língua portuguesa e/ou fonoaudiólogo dentre

outros profissionais disponíveis, no entretempo de 12/09/2024 a 24/10/2024, com prévio

comunicado no grupo de WhatsApp de organizadores e candidatos.

Os demais dispositivos do edital permanecem inalterados.

São Lourenço do Oeste, 30 de agosto de 2024.

Comissão Organizadora

https://forms.gle/H6bfC7KAyBwVYWoy6
https://forms.gle/H6bfC7KAyBwVYWoy6
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-lourenco-do-oeste/atividades-de-extensao